PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ

Vara de Execuções Penais da Comarca de Macapá

PORTARIA 005/2019-VEP

Nomeação de membros do
Conselho da Comunidade da
Comarca de Macapá e
agendamento da reunião de eleição
da nova Diretoria.

O Juiz de Direito João Matos Júnior, Titular da Vara das Execuções
Penais do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais e com fulcro
nos artigos 66, IX, 70, 81 e 158, § 3o da Lei de Execuções Penais, e

CONSIDERANDO o ato no 01/2007 de instalação do Conselho da
Comunidade da Comarca de Macapá;

CONSIDERANDO a necessidade de instituir composição mínima a
que alude o art. 80 da Lei no 7.210/84, para o adequado funcionamento do
Conselho da Comunidade;

CONSIDERANDO as indicações até o momento apresentadas pelos
órgãos de classe referidos no art. 80 da Lei no 7.210/84, e a necessidade de
reativar o trabalho;

CONSIDERANDO a composição representativa de toda a
comunidade de Macapá;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear as pessoas a seguir para comporem o Conselho da
Comunidade da Comarca de Macapá:

I – ELIEZIR VITERBINO DA SILVA, CPF 262.998.952-68,
Presidente da Federação do Comércio do Estado do Amapá
[FECOMÉRCIO-AP];

1

II – MARIA ACIRENE ARAÚJO DA COSTA, CPF 066.860.102-78,
Representante da sociedade civil;

Art. 2º A portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da Justiça.

Art. 3º Encaminhe-se cópia à Corregedoria-Geral de Justiça do

Estado do Amapá, Procuradoria-Geral do Estado do Amapá, Ministério Público
do Estado do Amapá e Instituto de Administração Penitenciária do Amapá.

Macapá-AP, 06 de setembro de 2019.

JOÃO MATOS JÚNIOR

Juiz de Direito

2